Российская Федерация

Республика Хакасия

Совет депутатов муниципального образования

Белоярский сельсовет

РЕШЕНИЕ

«28» ноября  2017г.

                                                        №  80
с. Белый Яр

в раздел 3 «Основные цели

Руководствуясь Федеральным законом № 131 от 6 ноября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов», Уставом муниципального образования Белоярского сельсовет, Генеральным планом Белоярского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия, Совет депутатов Белоярского  сельсовета

РЕШИЛ:

1. Утвердить программу комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования Белоярский сельсовет на 2018 - 2028 годы» согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования  (обнародования).

Глава

Белоярского сельсовета

     А. В. Мин Те Хо

Приложение к Решению
Совета депутатов
Белоярского сельсовета
от «  28» ноября  2017 года  №80
ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА  ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НА 2018-2028 ГОДЫ
с. Белый Яр
2017 год

ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НА 2018-2028 ГОДЫ

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования Белоярского сельсовета на 2018-2028 гг.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон № 131 от 6 ноября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов», Устав муниципального образования Белоярского сельсовет, Генеральный план Белоярского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

	Муниципальный заказчик- координатор
	Администрация Белоярского сельсовета,

Республика Хакасия, Алтайский район, с. Белый Яр, ул. Советская, д.6

	Муниципальный заказчик
	Администрация Белоярского сельсовета

	Цель
	Повышение качества жизни населения, его занятости и само занятости. Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышение качества жизни населения Белоярского сельсовета

	Задачи
	-развитие социальной инфраструктуры Белоярского сельсовета путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышение уровня жизни населения;

- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни

	Показатели результативности (целевые индикаторы) по годам
	- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общем количестве населения: 2018  год  - 40 %, 2019 год – 50%,  2020 год – 55%, 2021 год – 60%, 2022 год – 65%, 2023-2028 год -73 %.

	Сроки реализации Программы
	1 этап: 2018-2022 годы
2 этап: 2023-2028 годы

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 202      тыс. рублей, из них,
       2018 г. - 325 тыс. рублей,
       2019 г. – 26 тыс. рублей,
       2020 г. -  26 тыс. рублей,
       2021 г. – 12 тыс. рублей,
       2022 г. -  12 тыс. рублей,
       2023 г. –  2028 г.  - 100 тыс. рублей,

   в том числе:

   - за счет средств Белоярского сельсовета 502 тыс. рублей, в том числе по годам: 2018 г. - 325 тыс. рублей, 2019 г. – 26 тыс. рублей,  2020 г. -  26 тыс. рублей, 2021 г. – 12 тыс. рублей, 2022 г. -  12 тыс. рублей, 2023 г. - 2028 г. – 100 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	- повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Белоярского сельсовета,
 - увеличение количества населения занимающихся различными видами спорта;

1. Характеристика проблемы
Село Белый Яр находится на территории муниципального образования Алтайский район.
Площадь поселения составляет 31863,02 га. Общая площадь жилых помещений составляет 47 428 тыс. кв.м. Численность населения по состоянию на 01 января 2017 года составляет 11 553 человек, за счёт миграции населения наблюдается тенденция роста показателя.
Улучшение качества жизни всех слоев населения, является главной целью развития поселения, основную роль в которой определяет уровень развития системы обслуживания, включающую в себя, прежде всего, учреждения здравоохранения, соцобеспечения, спорта, образования, культуры и искусства, а также объекты бытового обслуживания.
В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:
- Сельский Дом Культуры,
- библиотеки 2 (в том числе, школьная),
- детская игровая площадка 1 - 0,10 Га;
- музей;

- центр дополнительно образования;

- стадион «Колос» - 1 объект
Одной из важных проблем является отсутствие возможности населения заниматься физической культурой и сортом. Необходимо создать условия для максимального вовлечения населения с. Белый Яр в систематические занятия спортом, направленные на повышение интереса различных категорий населения к регулярным занятиям физической культурой.

2. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является создание материальной базы для развития социальной инфраструктуры физической культуры и массового спорта, обеспечение повышения качества жизни населения Белоярского сельсовета.
Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

- развитие социальной инфраструктуры поселения путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышение уровня жизни населения

-улучшить состояние здоровья населения путем вовлечения в спортивную и культурную жизнь сельского поселения;

- повысить роль физкультуры и спорта в жизни населения для улучшения состояния здоровья и профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма,

- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни.
Период реализации Программы: 2 этапа
1 этап: 2018 - 2022 годы;
2 этап: 2022 - 2028 годы;
3. Перечень программных мероприятий
	№
	Наименование мероприятия
	сумма
	источники финансирования, тыс. руб.

	Федеральный бюджет
	Республиканский бюджет
	Районный бюджет
	бюджет поселения
	внебюджетные. средства
	Примечание

	2018год

	1
	Благоустройство сквера по ул. Ленина, с. Белый Яр
	16

	16

	Средства Белоярского сельсовета предусмотрены в МП «Благоустройство дворовых территорий МКД и мест

общего пользования»

	2
	Устройство детской площадки по ул.Гагарина, д.Кайбалы
	6

	6

	3
	Устройство детской площадки по ул.Мира, 4, с.Белый Яр
	3

	3

	4
	Строительство хоккейной площадки, в с.Белый Яр, д.Кайбалы
	300

	300

	5
	Капитальный ремонт стадиона «Колос»

	2019 год

	1
	Устройство детской площадки по ул.Ленина, 29«а»,

 с.Белый Яр
	4

	4

	Средства Белоярского сельсовета предусмотрены в МП «Благоустройство дворовых территорий МКД и мест

общего пользования»

	2
	Устройство детской площадки по ул.Ленина, 29«б»,

 с.Белый Яр
	4

	4

	3
	Благоустройство Центральной площади у Церкви, с. Белый Яр
	9

	9

	4
	Оформление территории около памятника «Победы», в парке им. Гагарина
	9

	9

	5
	Капитальный ремонт ЦДО по ул. Кирова

	6
	Строительство хоккейной площадки, в с.Белый Яр,

	2020 год

	1
	Устройство ограждения парка им. Гагарина
	14

	14

	Средства Белоярского сельсовета предусмотрены в МП «Благоустройство дворовых территорий МКД и мест

общего пользования»

	2
	Устройство детской площадки с.Белый Яр, ул.Мира, 14
	12

	12

	3
	Благоустройство пляжа, обустройство зоны отдыха

	2021год

	1
	Оборудование детской площадки по пер.Садовый, 17
	2

	2

	Средства Белоярского сельсовета предусмотрены в МП «Благоустройство дворовых территорий МКД и мест

общего пользования»

	2
	Оборудование спортивной площадки по пер.Садовый, 17
	2

	2

	3
	Оборудование спортивной площадки в парке «Совхозный»
	4

	4

	4
	Устройство детской площадки в парке «Совхозный»
	4

	4

	2022год

	1
	Устройство детской площадки, пер.Садовый, 1, с.Белый Яр
	2

	2

	Средства Белоярского сельсовета предусмотрены в МП «Благоустройство дворовых территорий МКД и мест

общего пользования»

	2
	Устройство спортивной площадки, по ул. Мира, 16 «В» -12А
	11

	11

	3
	Строительство аллеи, в с. Белый Яр-2

	2023- 2028 годы

	1
	Строительство спортивного  комплекса
	100

	100

	Итого по Программе
	502
	0
	0
	0
	102
	0

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Общий объем финансирования Программы составляет 502 тыс. рублей, из них, 2018 г. - 325 тыс. рублей, 2019 г. – 26 тыс. рублей,  2020 г. -  26 тыс. рублей, 2021 г. – 12 тыс. рублей, 2022 г. -  12 тыс. рублей,   2023 г. – 2028 г.  – 100 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств Белоярского сельсовета 502 тыс. рублей, в том числе по годам: 2018 г. - 325 тыс. рублей, 2019 г. – 26 тыс. рублей,  2020 г. -  26 тыс. рублей, 2021 г. – 12 тыс. рублей, 2022 г. -  12 тыс. рублей, 2023 г. – 2028 г.  – 100 тыс. рублей
4 Оценка эффективности
	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023-2028 год

	1
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общем количестве населения
	%
	40
	50
	55
	60
	65
	72

В результате реализации данной Программы будет решена задача обеспечения населения села Белый Яр, объектами спортивного помещения, плоскостного стадиона. Дополнительно будет оказана помощь малому среднему бизнесу. Улучшится шаговая доступность для занятия спортом.
В соответствии с Генеральным планом Белоярского сельсовета будет осуществляться развитие социальной инфраструктуры, на территории села появится плоскостной стадион, спортивный зал, хоккейные площадки, детские и спортивные площадки.
Основным результатом реализации Комплексной Программы явится повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.
5 Механизм реализации Программы
Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация Белоярского сельсовета. Совет депутатов поселения заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе за год, в т. числе и по реализации Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.
Об утверждении  программы комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования Белоярский сельсовет на 2018 - 2028 годы

сельсовет на 2012-2020 годы